
 
 

ADDA ÅRSBERETNING 2007 
 
 
I bestyrelsens årsrapport fra maj 2006 lagde vi op til mange nye tiltag. Det 
har vi kunnet holde. Vi er både stolte af -og taknemmelige for udviklingen 
som i 2007 tegner til at kunne fortsætte den positive kurve. 
 
Nye medlemmer, opdateret hjemmeside, en færdig udstilling, der rejser 
Danmark tyndt, og interesse fra mange sider af det danske samfund for det 
virke, vi har sat os som mål at udføre, er blot en side af historien.  
En daglig dialog, undervisning og vidensformidling til gavn for 
lokalbefolkningen i vore samarbejdslande er hovedformålet, og vi 
fornemmer en entusiasme, iværksætterånd og målrettethed ud over det 
sædvanlige,  som den anden og vigtigste side  af samme historie! 
 
Allerede knyttede kontakter er blevet udbygget, og ADDAs kontorer i både 
Cambodia og Viet Nam har haft travlt. 
Vi bliver bedt om at sætte nye projekter i søen, og enkelte af dem, har vi 
undersøgt nøje ( forundersøgelser ), bl.a Laos.  
I Tanzania følger vi op på den meget interessante dialog, vi i under besøg i 
november, efter opfordring fra MVIWATA ( Tanzaniansk 
bondeorganisation ) og Mellemfolkeligt Samvirke,  påbegyndte, og har sendt 
en concept note til både Danida og Den danske Ambassade i Dar es Salam.  
I Viet Nam er der søgt et såkaldt ”miniprojekt”, som støtter produktion og 
afsætning af fødevarer, ligesom der er indsendt forslag til Den danske 
Ambassade i Hanoi ( concept note ) om et samarbejde med Vietnamese 
Lawyers Association – begge projekter, vi forventer at kunne gennemføre 
med hjælp fra Danida, forhåbentlig i løbet af 07.    
 
Mange af de mennesker, vi har med at gøre, bor på landet, og her ligger 
vores tungeste og mest værdifulde indsats. ADDAs arbejdsforhold i både 
Cambodia og Viet Nam er unikke, og det er lykkedes gennem årene at 
bevare den meget tætte og fortrolige samarbejde med målgruppen: Det 
lokale ”landsbymenneske”. 
 



Der er en enestående daglig udveksling af erfaringer og et team work 
mellem ADDA ansatte, landsbyerne, samarbejdspartnere og de enkelte 
deltagere, hvilket  giver en bæredygtig fortsat udvikling, når engang 
projekterne stopper. 
Vi  fornemmer at læringsproces og opgradering af det enkelte individs 
muligheder er godt på vej! 
 
 
ADDA har et fint samarbejde med DANIDA og Projektrådgivningen i 
Danmark, og vi har ligeledes på de danske missioner i samarbejdslandene 
haft en overordentlig god dialog om virket i vore projekter. 
 
  
 
Cambodia:   
Landbokvindeprojektet IWEP i Siem Reap. 
 
Projektet har kørt i godt to år ud af tre, og ADDA har netop gennemført en 
extern/intern evaluering i november 2006. 
 
Status: Projektets formål er at styrke landbokvinders livsvilkår i et af de 
fattigste områder i Cambodia, hvor der som følge af mange års konflikter er 
særlig mange husholdninger med kun en kvindelig forældre. Kvinderne vil 
få forøgede muligheder for at dyrke land- og havebrugsafgrøder af høj 
kvalitet. Derudover vil kvinderne blive trænet i effektiv produktion af 
mindre husdyr (høns, kyllinger og grise). Et tredje formål er at oprette ERFA 
grupper med fortrinsvis kvindelige bønder, herunder på sigt få mulighed for 
oprettelse af en lille pengefond (mikrokredit) som bestyres af gruppen selv. 
Mange af disse kvinder vil fremover komme til at spille en væsentlig rolle i 
civilsamfundsstrukturen. Projektet yder stipendium (4-5 års studier) til 10 
piger fra fattige familier i projektområdet til at få en Bachelor grad på Prek 
Leap landbrugsskolen i Phnom Penh. 
 
Projektet startede i april 2005 er kommet godt i gang og samarbejder 
effektivt med en lokal cambodiansk NGO - Srer Khmer. Projektet nyder 
godt af stor bevågenhed fra Ministry of Women's Affairs, hvis minister 
følger projektet nøje. Samarbejdet med landbrugsministeriet er effektivt med 
rapporteringsprocedurer begge veje. Alle projektansatte har gennemgået den 
nødvendige træning og tidsplanen angivet i projektdokumentet bliver 
nogenlunde fulgt. 43 lokale landbugskonsulenter har gennemført et 



specialkursus på tre måneder og efterfølgende genopfrisknings kurser. 
Konsulenterne har efterfølgende gennemført 86 af planlagte 200 markskoler 
med hver ca. 30 deltagere. Det vil sige, at omkring 2600 landbofamilier har 
haft gavn af undervisningen, som allerede nu har givet udslag i en stor 
stigning i produktion og produktivitet af grønsager og mindre husdyr i 
forhold til året før.  
 
Der er oprettet 24 kvinde-selvhjælpsgrupper (SHG) af de planlagte 100. Det 
tager mere rådgivning og tid at oprette velfungerende SHG'er med 
mikrokredit end forudset. 
 
 
Indtrykkene fra evalueringen  ( i Cambodia ) er, at projektet på alle måder 
lever op til de forventede outputs, og uden problemer kan gennemføre de 
ambitiøse mål at nå at træne godt 6000 bønder, heraf mere end 75% kvinder, 
udvalgt  fra godt 100 landsbyer i 5 distrikter i Siem Reap provinsen. Der er 
tale om absolut meget fattige bønder, som har lidt jord. Målet er 
Impowerment af disse kvinder, og det har været en fantastisk oplevelse at se 
disse kvinders oplevelse af projektet. De er i fuld gang med en 
læringsproces, som de tror på vil ændre deres livssituation centralt. 
Demonstrationer med f.eks. griseproduktion og grønsagsdyrkning støtter 
træningen, der foregår i markskoler hver uge gennem tre måneder. 
Efterfølgende vælger mange at fortsætte læringen i selvhjælpsgrupper, som 
måske kan blive platform for et udbygget samarbejde i landsbyen. 
 
ADDAs motto er i høj grad hjælp til selvhjælp. Det er gennem et frugtbart 
teamwork fra alle ADDAs medarbejdere og samarbejdspartneren, NGO-en 
Srer Khmer, at projektet tegner til en solid succes, der virkelig ”rykker” for 
de aktive bønder i projektet.  
 
Også provinsens to ledere af henholdsvis Department of Agriculture og 
Department for Women Affairs bakker projektet 100% op, og giver udtryk 
for at ADDA-projektet er det bedste, der kører i provinsen, pga. den 
vedholdende indsats også med selvhjælpsgrupper. Det er dejligt med et så 
positivt samarbejde og anerkendelse også fra de lokale myndigheder. 
 
Det er de menneskelige ressourcer, der løfter projektet. Motivation, 
samarbejde, faglig indsigt, og ikke mindst godt humør er kendetegnende for 
ADDAs medarbejdere, og troen på at tingene lykkes. 
Det ser det i høj grad ud til at gøre.  



 
 
VIET NAM 
ADDAs repræsentation i Vietnam 
Efter at ADDA har haft IPM projektet kørende som et isoleret projekt  under 
Hanoi ”Farmers Union”, siden 1999, har ADDA nu åbnet sit eget kontor i 
Hanoi. ADDAs repræsentationskontor, som er etableret på baggrund af 
licens med ret til direkte at drive projektvirksomhed i Vietnam, har ansat tre 
medarbejdere fra det gamle IPM projekt, således at ADDA har en stab af 
gode og loyale medarbejdere. Med udgang i dette kontor kører ADDA de to 
store projekter i Vietnam; Song Da projektet samt Økologi projektet. Men 
der er også åbnet for muligheden af at åbnet nye projekter, som kan køres 
direkte fra ADDAs kontor. Foreløbig er det blevet til ansøgningen vedr. 
dannelse af ”netværk i fødevareforsyningskæden”.  
 
Song Da projektet 
Song Da projektet er først kommet egentligt i gang i løbet af 2006. Det 
første halvår af 2006 gik med at planlægge programmet, specielt den første 
grundtræning af ADDAs felt facilitatorer (ToT), samt – ikke mindst – at få 
godkendt projektet hos de Vietnamesiske myndigheder. Med godkendelse af 
ADDAs repræsentation i Vietnam i foråret var også åbnet for godkendelse af 
selve projektet. Projektet blev officielt åbnet den 1. Juni. Allerede den 3. Juli 
startede 36 deltagere fra  Hoa Binh, Son La samt Lai Chau på det 4 måneder 
lange internat kursus. ToT’en er et meget intensivt kursus hvor deltagerne 
bliver undervist indenfor majsdyrkning, ”Farmer Field Schools”, 
Kommunikation og læring, Lokal planlægning i landsbyerne, samt ”Agro-
forestry”. I forbindelse med agro-forestry har ADDA indgået i et samarbejde 
med Skovdyrkerforeningen, som har stået for denne del af projektet.  
 
Den første ToT’ er vel overstået, og en ny er allerede i gang. Denne gang er 
deltagerne primært fra Dien Bien, Nghe An samt Ha Tinh. Indholdet er det 
samme som på den første ToT. Det resulterer i at ADDA har 72 
facilcitatorer fordelt i de 6 provinser. 
 
De 36 deltagere fra den første ToT er allerede i gang med første sæson af 
vores Farmer Field Schools. I alt er der 60 Farmer Field Schools i gang i 
øjeblikket med i alt 1.800 deltagere ud af de planlagte i alt 14.000 bønder 
der skal trænes gennem projektet, som langt overvejende er forskellige 
etniske minoriteter. Når en Farmer Field School er vel overstået, vil 



deltagerne blive støttet i at danne grupper der så skal tage mere ansvar for 
lokaludviklingen, men så langt er vi ikke nået endnu. 
 
Økologi projektet 
Økologiprojektet arbejder inden for 3 hovedområder, som er økologisk 
produktion, afsætning samt certificering. 
 
Hovedaktiviteterne inden for produktion har gennem 2006 været 
koncentreret på markforsøg. Disse forsøg, som har fokuseret på grøntsager, 
ris, frugttræer, grise og dambrug omfatter i alt 117 bønder. I Bac Giang, hvor 
det er frugttræer de dyrker, er 20 familier i gang med at lægge produktionen 
om til økologisk avl. Disse 20 familier har i alt 2,25 Ha som de lægger om. 
 
Inden for afsætning er der udarbejdet en handleplan for afsætning af 
økologiske produkter som også indeholder en overordnet strategi for 
projektet. Afsætning skal ses som en samlet indsats, hvor der dels arbejdes 
med informationskampagner, markbesøg samt inddragelse af forbrugerne. 
Projektet er i tæt samarbejde med en større forbrugergruppe.  
 
Inden for certificering bliver der organiseret seminarer og møder vedr. 
fastsættelse af standarder og normer for økologisk produktion. Deltagerne i 
debatten kommer fra alle niveauer af landbrugsministeriet, men da 
landbrugsministeriet er meget styret ”oppefra” er det vanskeligt at få 
indflydelse og komme frem til egentlige beslutninger vedrørende 
certificering. Som alternativ er det besluttet at bruge kræfter på et 
brugerstyret kontrol system, der ikke er egentlig certificering, men som 
sikrer at der kan afsættes økologiske produkter på aftalte vilkår. 
 
Landbrugsministeriet er dog meget interesseret i økologisk produktion og 
har bedt ADDA om at støtte en national handlingsplan for Økologisk 
Jordbrug.  
 
Økologiprojektet har som et resultat af den årlige monitering revurderet 
projektplanen, og der er udarbejdet en detaljeret aktivitets plan for det 
samlede projektforløb. 
 
 
 
 
 



Tanzania 
 
I marts 2006 modtog ADDA en henvendelse fra Flemming Winther Olsen, 
der er direktør for Mellemfolkeligt Samarbejde (MS) i Tanzania om at 
undersøge mulighederne for et projekt i samarbejde med 
landbrugsorganisationen MVIWATA, der fordelt på hele Tanzania har cirka 
50.000 små landbrugere som medlemmer. Når Flemming henvendte sig til 
ADDA er det, fordi ADDA er den eneste danske NGO, der er specialiseret 
inden for landbrugsudvikling og fordi ADDA har gode erfaringer med  
udvikling af Farmer Field Schools (FFS) i Asien. De erfaringer kunne med 
fordel udnyttes til at styrke levevilkårene for MVIWATA’s medlemmer. 
 
Efter invitation fra MVIWATA rejste Niels Johansen, Bjørn Jensen og Per 
Rasmussen i november på en uges ophold i Tanzania for at møde 
MVIWATA’s medlemmer og ledelse og undersøge om der var grundlag for 
et samarbejde. Rejsen blev en utroligt stor oplevelse med besøg hos både 
MVIWATA i distrikterne Mbeya og Iringa og en afsluttende workshop med 
hovedbestyrelsen, hvor vi blev enige om, at der i allerhøjeste grad var 
grundlag for at fortsætte samarbejdet. Vi blev enige om at udarbejde et 
projekt udkast, og at ADDA skulle kontakte Danida for at sondere, hvorvidt 
Danida ville være positiv overfor ideen om et ADDA FFS projekt i 
Tanzania. Hele besøget kunne kun lade sig gøre på grund af den store støtte 
som MS Tanzania ydede. 
 
Efter møder med Danida’s NGO kontor i januar og marts er status, at Danida 
grundlæggende er positiv overfor projektideen. Den danske ambassade i 
Dar-es-Salaam har udtryk sig i positive vendinger i forhold til projektet. 
Næste skridt bliver derfor endnu en rejse til Tanzania i forsommeren 2007, 
hvor projektet skal formuleres i detaljer og samarbejdet lægges i faste 
rammer. 
 
Vedtægter 
 
I 2006 har der ikke været  rørt ved vedtægterne, men her i de første måneder 
af 2007, har vi haft mail-runder, som resulterer i nye forslag fra bestyrelsen, 
som skal behandles på generalforsamlingen. 
 
 
 
Information og PR i ADDA. 



 
Bestyrelsen har i det forgangne år prioriteret at sætte mere fokus på at 
informere om foreningens projekter og aktiviteter, både overfor 
medlemmerne og overfor den brede offentlighed. En NGO som ADDA, der 
modtager støtte fra Danida, har en forpligtelse til at have folkelig forankring, 
så det er væsentligt at få kommunikeret ud hvad støtten går til. 
Et medlem af bestyrelsen er derfor blevet udpeget til at være PR-ansvarlig. 
 
Der er blevet diskuteret strategi for hvad, til hvem og hvordan der skal 
informeres, og af konkrete tiltag er der blevet produceret en 
plancheudstilling om ADDA og de forskellige projekter. Udstillingen er nu i 
cirkulation på biblioteker og uddannelsesinstitutioner og med den følger en 
nyskrevet folder om ADDA, som også er blevet oversat til engelsk. 
 
Hjemmeside: 
En anden vigtig kommunikationsform er ADDAs hjemmeside, som fortæller 
detaljeret om projekterne og som nu yderligere har fået tilknyttet en 
nyhedsbrevsservice for alle interesserede. 
 
 
 
 
At arbejde for en bedre verden, ligestilling menneskeværdige forhold kan 
være et langt sejt træk, men det er umagen værd! 
 
Til de mange medlemmer i ADDA, Danida og til vore samarbejdspartnere, 
medarbejdere og alle de mange folk i landsbyerne, takker vi hermed for et 
godt år, som vi ikke ville være foruden. 
 
 
Niels Johansen,  
pva. Bestyrelsen,  
formand ADDA, 
 
 
 
 
 


